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Folketingets Kulturudvalg har den 19. december 2014, efter ønske fra Kim Andersen og 

Finn Thranum (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 102 (Alm. del), som jeg hermed 

skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

Ved et møde afholdt på Rigsarkivet den 17. januar 2014 på foranledning af 

Historiestudiet på Aalborg Universitet og med støtte fra samtlige historiestudier i 

Danmark, udtalte rigsarkivaren, at han ikke var afvisende overfor at genoprette 

fjernlånet i f.eks. Aalborg, hvis og i så fald man lokalt selv fandt midler til at betale 

omkostningerne til de krævede sikkerhedsforanstaltninger, herunder ansættelse af 

statslig bemanding. Kan ministeren redegøre for, hvilke præcise omkostninger det for 

en kommune som Aalborg Kommune vil indebære at overtage denne nu forhenværende 

statsopgave? 

 

 

Svar: 

Rigsarkivet har oplyst, at det er korrekt, at der blev holdt et møde d. 17. januar 2014 

mellem rigsarkivaren og repræsentanter fra historiefakulteterne på Aalborg 

Universitet, Syddansk Universitet og Roskilde Universitet, og at rigsarkivaren på det 

omtalte møde ikke afviste, at et fjernlån kunne etableres i f.eks. Aalborg. Det er dog 

fortsat også Rigsarkivets vurdering, at de sikringskrav til anvendelse af originale 

arkivalier i Rigsarkivets læsesale, som trådte i kraft 3. september 2013, er så 

restriktive, at ingen af de hidtidige fjernlånssteder vil kunne leve op hertil uden en 

betydelig ressourceanvendelse jf. besvarelsen af spørgsmål 98. Rigsarkivet oplyser, at 

der i skrivende stund ikke er kommet nogen anmodning om etablering af fjernlån fra 

Aalborg Kommune eller Aalborg Universitet.  

Rigsarkivet oplyser, at det på det foreliggende grundlag ikke er muligt at angive de 

præcise omkostninger til fragt, ekspedition, lokaler, sikringsforanstaltninger, drift mv. i 

forbindelse med en evt. etablering af nyt fjernlånssted. Omkostningerne vil være 
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afhængige af lokale forhold, åbningstid mv. For at give en fornemmelse af 

størrelsesordenen skønner Rigsarkivet, at alene de personalemæssige omkostninger ved 

drift vil være ca. 1 mio. kr. om året og hertil kommer øvrige drifts- og 

etableringsomkostninger.   
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